
 

 

 

 

工業系高校人材育成コンソーシアム千葉  

生徒研究発表会 要旨集  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年２月６日（火）  

千葉県立現代産業科学館 企画展示室 

・当日の写真と審査結果のページを追加しました 

・各校から提出されたポスターにあった生徒の氏名と写真を削除・修正しました。 



 

千葉県の工業系高校 
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第３回生徒研究発表会 ポスター発表の様子（平成３０年２月６日 千葉県立現代産業科学館企画展示室） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

優秀賞表彰・閉会式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 



Ａ班　13:20～13:50(発表練習・生徒相互評価）　14:30～15:20（来賓・教員による評価）

発表番号 発表主題名 赤（生徒） 青（大人） 合計

1 A-1 京葉工業高校 建設科
木造在来軸組工法
～実寸！和室の軸組製作～

11 23 34

2 A-2 千葉工業高校（定） 機械科 定時制機械科－課題研究の取組み－ 5 0 5

3 A-3 下総高校 航空車両整備科(3) 草刈り機　チャンバー製作 5 11 16

4 A-4 茂原樟陽高校 環境化学科 生物・物理化学的処理をした水質改善 3 9 12

5 A-5 館山総合高校 工業科 マイコン制御による赤外線リモコンカー 1 1 2

6 A-6 千葉工業高校（全） 電子機械科 ＬＥＤディジタル時計の製作 10 15 25

7 A-7 清水高校 電気科 リニアモーターカーの製作 5 8 13

8 A-8 茂原樟陽高校 電子機械科 ユニバーサルダンベル 12 34 46

9 A-9 下総高校 航空車両整備科(1) 風力発電の研究～水平軸～ 9 2 11

10 A-10 東総工業高校 建設科 スクールガーデニング 3 4 7

11 A-11 清水高校 環境化学科 座生川の水質調査 9 8 17

12 A-12 千葉工業高校（全） 理数工学科 カイロと冷却剤の作製とその応用 4 2 6

13 A-13 市川工業高校（全） 機械科 鋼の焼印術師 9 19 28

Ｂ班　13:50～14:20(発表練習・生徒相互評価）　14:30～15:20（来賓・教員による評価）

14 B-1 千葉工業高校（全） 工業化学科 蛍光体の作製 5 7 12

15 B-2 清水高校 機械科 鏡面アルミキューブ型パズル 3 7 10

16 B-3 東総工業高校 電子機械科 メタルアート金鋼寺 7 11 18

17 B-4 千葉工業高校（全） 電気科 テスラコイルによる無線送電の研究 17 20 37

18 B-5 京葉工業高校 電子工業科 架線で走らすプラレール 5 3 8

19 B-6 市川工業高校（全） 電気科 ５インチゲージミニ電車の製作 13 6 19

20 B-7 東総工業高校 電気科 移動型防犯ロボットの製作 10 13 23

21 B-8 茂原樟陽高校 電気科 スマホで動くラジコンカーの製作 5 0 5

22 B-9 千葉工業高校（全） 情報技術科 ヒーリングマシンの製作・研究 4 2 6

23 B-10 下総高校 航空車両整備科(2) 風力発電の研究～垂直軸～ 3 12 15

24 B-11 東総工業高校 情報技術科 イヤホン製作 6 12 18

25 B-12 市川工業高校（全） インテリア科
高校生夢マルシェ
（高校生起業体験プログラムの実践）

10 13 23

26 B-13 市川工業高校（全） 建築科 パブリックアートが都市、建築空間に与える影響 11 13 24

参加団体名（学科・部活等）

生徒研究発表会　審査結果
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現代産業科学館　企画展示室配置
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ページ 発表番号 発表主題名 参加人数

1 A-1 京葉工業高校 建設科
木造在来軸組工法
～実寸！和室の軸組製作～

2

2 B-5 京葉工業高校 電子工業科 架線で走らすプラレール 2

3 B-1 千葉工業高校（全） 工業化学科 蛍光体の作製 2

4 A-6 千葉工業高校（全） 電子機械科 ＬＥＤディジタル時計の製作 6

5 B-4 千葉工業高校（全） 電気科 テスラコイルによる無線送電の研究 4

6 B-9 千葉工業高校（全） 情報技術科 ヒーリングマシンの製作・研究 2

7 A-12 千葉工業高校（全） 理数工学科 カイロと冷却剤の作製とその応用 2

8 A-2 千葉工業高校（定） 機械科 定時制機械科－課題研究の取組み－ 2

9 A-13 市川工業高校（全） 機械科 鋼の焼印術師 6

10 B-6 市川工業高校（全） 電気科 ５インチゲージミニ電車の製作 4

11 B-13 市川工業高校（全） 建築科
パブリックアートが都市、建築空間に
与える影響

3

12 B-12 市川工業高校（全） インテリア科
高校生夢マルシェ
（高校生起業体験プログラムの実践）

5

13 B-2 清水高校 機械科 鏡面アルミキューブ型パズル 4

14 A-7 清水高校 電気科 リニアモーターカーの製作 2

15 A-11 清水高校 環境化学科 座生川の水質調査 2

16 A-9 下総高校 航空車両整備科(1) 風力発電の研究～水平軸～ 2

17 B-10 下総高校 航空車両整備科(2) 風力発電の研究～垂直軸～ 2

18 A-3 下総高校 航空車両整備科(3) 草刈り機　チャンバー製作 4

19 B-3 東総工業高校 電子機械科 メタルアート金鋼寺 4

20 B-7 東総工業高校 電気科 移動型防犯ロボットの製作 3

21 B-11 東総工業高校 情報技術科 イヤホン製作 4

22 A-10 東総工業高校 建設科 スクールガーデニング 4

23 A-4 茂原樟陽高校 環境化学科 生物・物理化学的処理をした水質改善 2

24 B-8 茂原樟陽高校 電気科 スマホで動くラジコンカーの製作 0

25 A-8 茂原樟陽高校 電子機械科 ユニバーサルダンベル 5

26 A-5 館山総合高校 工業科 マイコン制御による赤外線リモコンカー 1

工業系高校人材育成コンソーシアム千葉　生徒研究発表会
発表団体一覧　　千葉県立現代産業科学館　平成30年2月6日

参加団体名（学科・部活等）
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